
Renesanso pasaulio istorija
Autorius Susan Wise Bauer
MP3 versija: https://bookskim.lt/mp3/lt/book/www.bookskim.lt_238_abstrakt-Renesanso_pasaulio_i.mp3

Santrauka:

Susan Wise Bauer „Renesanso pasaulio istorija" yra išsami Renesanso laikotarpio apžvalga nuo Konstantinopolio
žlugimo 1453 m. iki Trisdešimtmečio karo pabaigos 1648 m. Knyga suskirstyta į keturias dalis, kurių kiekviena
sutelkia dėmesį į skirtingą laikotarpio aspektas. Pirmoji dalis apima politinius ir religinius pokyčius, įvykusius
Renesanso laikotarpiu, įskaitant nacionalinės valstybės iškilimą, protestantų reformaciją ir katalikų kontrreformaciją.
Antroje dalyje nagrinėjami to laikotarpio kultūriniai ir intelektualiniai pokyčiai, įskaitant humanizmo iškilimą,
spaustuvės vystymąsi ir mokslo revoliucijos atsiradimą. Trečioje dalyje nagrinėjami to laikotarpio ekonominiai ir
socialiniai pokyčiai, įskaitant miestų augimą, pirklių klasės iškilimą ir Atlanto prekybos tinklo plėtrą. Galiausiai,
ketvirtoje dalyje nagrinėjamas Renesanso epochos poveikis pasauliui, įskaitant Europos kultūros plitimą ir modernaus
pasaulio atsiradimą. Visoje knygoje Baueris remiasi daugybe pirminių ir antrinių šaltinių, kad pateiktų išsamią
laikotarpio apžvalgą. Knyga pradedama Renesanso laikotarpio įvadu, kuriame apžvelgiami pagrindiniai šiuo
laikotarpiu įvykę politiniai, religiniai, kultūriniai ir ekonominiai pokyčiai. Tada Baueris nagrinėja šio laikotarpio
politinius ir religinius pokyčius, įskaitant nacionalinės valstybės iškilimą, protestantų reformaciją ir katalikų
kontrreformaciją. Ji taip pat apžvelgia šio laikotarpio kultūrinius ir intelektualinius pokyčius, įskaitant humanizmo
iškilimą, spausdinimo spaudos raidą ir mokslo revoliucijos atsiradimą. Trečioje dalyje Baueris nagrinėja šio laikotarpio
ekonominius ir socialinius pokyčius, įskaitant miestų augimą, pirklių klasės iškilimą ir Atlanto prekybos tinklo plėtrą.
Galiausiai ketvirtoje dalyje apžvelgiama Renesanso epochos įtaka pasauliui, įskaitant Europos kultūros plitimą ir
modernaus pasaulio atsiradimą. Visoje knygoje Baueris remiasi daugybe pirminių ir antrinių šaltinių, kad pateiktų
išsamią laikotarpio apžvalgą. Renesanso pasaulio istorija yra esminis šaltinis visiems, kurie domisi Renesanso
laikotarpio istorija. Baueris pateikia išsamią šio laikotarpio apžvalgą, remdamasis įvairiais pirminiais ir antriniais
šaltiniais, kad būtų galima nuodugniai pažvelgti į politinius, religinius, kultūrinius, ekonominius ir socialinius pokyčius,
įvykusius per tą laiką. Knyga yra neįkainojamas šaltinis tiek studentams, tiek mokslininkams, tiek paprastiems
skaitytojams.

Pagrindinės idėjos:

#1.     Renesansas buvo didelių kultūrinių ir intelektualinių pokyčių Europoje laikotarpis, prasidėjęs XIV
amžiuje ir besitęsiantis iki XVII a. Idėjos santrauka: Renesansas buvo didelių permainų Europoje
laikotarpis, pasižymėjęs meno, literatūros ir mokslo klestėjimu. Ji prasidėjo XIV amžiuje ir tęsėsi iki XVII
a.

Renesansas buvo didelių kultūrinių ir intelektualinių pokyčių Europoje laikotarpis, prasidėjęs XIV amžiuje ir
besitęsiantis iki XVII a. Tai buvo didelių permainų metas, pažymėtas meno, literatūros ir mokslo klestėjimu. Per šį
laikotarpį Europa patyrė klasikinio mokymosi atgimimą, atnaujintą susidomėjimą menais ir religinės bei politinės
minties pasikeitimą. Renesanso laikais taip pat iškilo galingos tautinės valstybės, augo tarptautinė prekyba, plito
naujos technologijos. Tai buvo didelio kūrybiškumo ir naujovių laikotarpis, o jo palikimas vis dar matomas pasaulyje.
Renesansas buvo didelės pažangos laikotarpis meno, literatūros ir mokslo srityse. Per tą laiką menininkai, tokie kaip
Mikelandželas ir Leonardo da Vinci, sukūrė kai kuriuos ikoniškiausius meno kūrinius istorijoje. Tokie rašytojai kaip
Dante ir Shakespeare sukūrė kūrinius, kurie vis dar plačiai skaitomi ir šiandien. O mokslininkai, tokie kaip Galilėjus ir
Kopernikas, padarė novatoriškų atradimų, kurie pakeitė mūsų požiūrį į pasaulį. Renesansas taip pat buvo didelių
politinių ir religinių perversmų laikotarpis, kai buvo iššūkis Bažnyčios galiai ir atsirado naujų valdymo formų.
Renesansas buvo didelių pokyčių ir pažangos laikotarpis Europoje, o jo palikimas pasaulyje matomas ir šiandien. Jos
įtaka matoma šiuolaikinio pasaulio mene, literatūroje ir moksle, taip pat politinėse ir religinėse struktūrose, kurios
formuoja mūsų gyvenimą. Renesansas buvo didelio kūrybiškumo ir naujovių laikas, o jo poveikis pasaulyje jaučiamas

Psl. 1/4

https://bookskim.lt/
https://bookskim.lt/mp3/lt/book/www.bookskim.lt_238_abstrakt-Renesanso_pasaulio_i.mp3


ir šiandien.

#2.     Renesansas buvo išaugusios prekybos ir tyrinėjimų laikotarpis, paskatinęs naujų idėjų ir žinių
sklaidą. Idėjų santrauka: Renesanso laikais prekyba ir tyrinėjimai išaugo, todėl naujos idėjos ir žinios
pasklido visoje Europoje. Tai turėjo didelės įtakos to laikotarpio kultūrai ir intelektualiniam gyvenimui.

Renesansas buvo išaugusios prekybos ir tyrinėjimų laikotarpis, paskatinęs naujų idėjų ir žinių sklaidą. Keliaudami į
tolimus kraštus pirkliai ir tyrinėtojai parsivežė istorijas, artefaktus ir naujas technologijas, kurios pakeitė europiečių
mąstymą apie pasaulį. Šis padidėjęs keitimasis idėjomis ir žiniomis paskatino kultūros ir intelektualinio gyvenimo
klestėjimą. Renesanso laikais iškilo humanizmas – filosofinis judėjimas, pabrėžęs individualių pasiekimų svarbą ir
žmogaus galimybes formuoti savo likimą. Šis naujas mąstymo būdas padarė didelį poveikį menui, literatūrai, mokslui
ir politikai. Renesanso laikais buvo kuriamos ir naujos technologijos, pavyzdžiui, spaustuvės, kurios leido sparčiai
skleisti idėjas ir žinias. Didesnė prieiga prie informacijos ir idėjų padėjo paskatinti to laikotarpio intelektualinę ir
kultūrinę revoliuciją. Renesansas buvo didelio kūrybiškumo ir naujovių laikotarpis, jo įtaka matoma ir šiandien. Idėjos
ir žinios, kuriomis buvo apsikeista per šį laikotarpį, padėjo pagrindą šiuolaikiniam pasauliui. Renesansas buvo
tyrinėjimų ir atradimų metas ir atvėrė naujas galimybes ateičiai. Tai buvo didelės pažangos ir pokyčių laikotarpis,
kuris padėjo formuoti pasaulį, kuriame gyvename šiandien.

#3.     Renesansas buvo didelių religinių perversmų laikotarpis, kai prasidėjo protestantų reformacija ir
katalikų kontrreformacija. Idėjos santrauka: Renesansas buvo didžiulio religinio perversmo laikotarpis,
tuo metu vyko protestantų reformacija ir katalikų kontrreformacija. Tai turėjo didelės įtakos Europos
kultūrai ir politikai.

Renesansas buvo didžiulio religinio perversmo laikotarpis – tuo metu vyko ir protestantų reformacija, ir katalikų
kontrreformacija. Tai turėjo didelės įtakos Europos kultūrai ir politikai. Protestantų reformacija, vadovaujama Martino
Liuterio, siekė reformuoti Katalikų bažnyčią ir jos praktiką, o Katalikų kontrreformacija buvo atsakas į protestantų
reformaciją, Katalikų bažnyčiai bandant dar kartą įtvirtinti savo autoritetą ir galią. Šis religinio perversmo laikotarpis
sukėlė intensyvių religinių konfliktų laikotarpį, kai vyko karai tarp protestantų ir katalikų jėgų. Tai taip pat lėmė
padidėjusios religinės tolerancijos laikotarpį, nes skirtingos religinės grupės buvo priverstos sugyventi tose pačiose
srityse. Šis religinio perversmo laikotarpis taip pat turėjo didelę įtaką Europos kultūrai, o protestantų reformacija
paskatino raštingumo ir išsilavinimo, taip pat padidėjusio meninio ir architektūrinio kūrybiškumo laikotarpį. Katalikų
kontrreformacija taip pat padarė didelę įtaką Europos kultūrai, Katalikų Bažnyčiai bandant iš naujo įtvirtinti savo
autoritetą ir galią pasitelkdama meną, architektūrą ir literatūrą. Renesanso religinis perversmas taip pat turėjo
didelės įtakos Europos politikai. Protestantų reformacija paskatino didesnės religijos laisvės laikotarpį, nes
skirtingoms religinėms grupėms buvo leista praktikuoti savo tikėjimą, nebijant persekiojimų. Šis religijos laisvės
laikotarpis lėmė ir išaugusios politinės laisvės laikotarpį, nes skirtingoms politinėms grupėms buvo leista reikšti savo
nuomonę, nebijant atpildo. Katalikų kontrreformacija taip pat turėjo didelę įtaką Europos politikai, nes Katalikų
bažnyčia siekė sustiprinti savo autoritetą ir galią panaudodama politinę ir karinę jėgą. Šis religinių ir politinių
sukrėtimų laikotarpis paskatino padidėjusį politinį nestabilumą, kai skirtingos politinės grupės siekė perimti
vyriausybę. Renesanso epochos religinis ir politinis perversmas padarė didelę įtaką Europos kultūrai ir politikai. Šis
religinių ir politinių sukrėtimų laikotarpis paskatino didesnę religinę ir politinę laisvę, taip pat išaugusio meninio ir
architektūrinio kūrybiškumo laikotarpį. Tai taip pat lėmė padidėjusio politinio nestabilumo laikotarpį, kai skirtingos
politinės grupės siekė perimti vyriausybę. Renesansas buvo didelių religinių ir politinių perversmų laikotarpis, tuo
metu vyko protestantų reformacija ir katalikų kontrreformacija.

#4.     Renesansas buvo didelių politinių pokyčių laikotarpis, kai iškilo tautinės valstybės ir smuko
feodalizmas. Idėjos santrauka: Renesanso laikais pradėjo kurtis tautinės valstybės ir feodalizmas pradėjo
nykti. Tai turėjo didelės įtakos Europos politiniam kraštovaizdžiui.

Renesansas buvo didelių politinių pokyčių laikotarpis, kai iškilo tautinės valstybės ir smuko feodalizmas. Šis politinės
galios pasikeitimas turėjo didžiulį poveikį Europos valdymo būdui. Nacionalinių valstybių iškilimas reiškė, kad valdžia
nebebuvo sutelkta kelių galingų ponų rankose, o buvo pasklidusi didesniam žmonių skaičiui. Tai leido sukurti

Psl. 2/4

https://bookskim.lt/


demokratiškesnes valdymo formas, tokias kaip atstovaujamieji susirinkimai ir išrinkti pareigūnai. Kartu feodalizmo
nuosmukis reiškė, kad Bažnyčios valdžia nebebuvo absoliuti, žmonės turėjo daugiau laisvės siekti savo interesų. Šis
valdžios pasikeitimas taip pat leido atsirasti naujoms meno, literatūros ir mokslo formoms bei naujoms ekonominėms
sistemoms. Renesansas buvo didelių politinių, socialinių ir kultūrinių transformacijų laikotarpis, o jo padariniai
matomi ir šiandien.

#5.     Renesansas buvo didelių meninių ir literatūrinių pasiekimų laikotarpis, kai atsirado Renesanso
žmogus. Idėjos santrauka: Renesanso epochoje buvo didelis meno ir literatūros klestėjimas, o Renesanso
žmogus atsirado kaip to laikotarpio laimėjimų simbolis.

Renesansas buvo didelių meninių ir literatūrinių pasiekimų laikotarpis. Per tą laiką atsirado Renesanso žmogaus
samprata, reprezentuojanti žmogaus, išmanančio ir išmanančio daugybę skirtingų sričių, idealą. Šį idealą įkūnijo
tokios figūros kaip Leonardo da Vinci, kuris buvo tapytojas, skulptorius, architektas, mokslininkas ir išradėjas. Kitos
Renesanso asmenybės, tokios kaip Mikelandželas, Galilėjus ir Makiavelis, taip pat garsėjo savo pasiekimais įvairiose
srityse. Renesanso žmogus buvo tų laikų pasiekimų simbolis, o jo pavyzdys įkvėpė daugelį siekti meistriškumo
įvairiose disciplinose. Renesansas taip pat buvo didelių literatūros laimėjimų laikas. Rašytojai, tokie kaip Dante,
Petrarch ir Boccaccio, parašė kūrinius, kurie vis dar studijuojami ir kuriais žavisi ir šiandien. Renesanso laikais taip pat
atsirado sonetas – poetinė forma, kurią išpopuliarino Petrarka, o vėliau perėmė Šekspyras. Tuo laikotarpiu taip pat
vystėsi spaustuvė, kuri leido masiškai gaminti knygas ir kitus rašto kūrinius. Renesansas buvo didelių meninių ir
literatūrinių laimėjimų laikotarpis, kai Renesanso žmogus atsirado kaip šio laikotarpio laimėjimų simbolis. Šiuo
laikotarpiu klestėjo menas, literatūra ir mokslas, o Renesanso žmogaus pavyzdys įkvėpė daugelį siekti meistriškumo
įvairiose disciplinose. Renesansas buvo didelio kūrybiškumo ir naujovių laikas, o jo palikimas ir šiandien daro įtaką
pasauliui.

#6.     Renesansas buvo didžiulės mokslo ir technologijų pažangos laikotarpis, kai buvo išrasta
spausdinimo mašina ir atrastas Naujasis pasaulis. Idėjos santrauka: Renesanso epochoje buvo padaryta
didelė mokslo ir technologijų pažanga, kai buvo išrasta spausdinimo mašina ir atrastas Naujasis
pasaulis. Tai turėjo didelės įtakos to laikotarpio kultūrai ir intelektualiniam gyvenimui.

Renesansas buvo didžiulės mokslo ir technikos pažangos laikotarpis. Spaustuvės išradimas XV amžiaus viduryje
pakeitė informacijos sklaidos būdą, o tai leido skleisti žinias ir idėjas visoje Europoje. Tai turėjo didelės įtakos to
laikotarpio kultūrai ir intelektualiniam gyvenimui, nes knygos ir brošiūros tapo plačiai prieinamos. Be to, 1492 m.
atradus Naująjį pasaulį, atsirado naujų galimybių tyrinėti ir prekiauti, o tai paskatino Senojo ir Naujojo pasaulių
mainus prekėmis, augalais ir gyvūnais. Šis apsikeitimas prekėmis ir idėjomis Renesanso laikais turėjo didžiulį poveikį
mokslo ir technologijų raidai. Renesansas buvo didelio kūrybiškumo ir naujovių laikotarpis, kai buvo padaryta
pažanga matematikos, astronomijos ir medicinos srityse. Šiuo laikotarpiu taip pat buvo kuriamos naujos
technologijos, tokios kaip teleskopas, mikroskopas ir barometras. Šie išradimai leido tyrinėti gamtos pasaulį ir kurti
naujas teorijas bei idėjas. Be to, Renesanso epochoje atsirado naujų meno ir literatūros formų, atsirado romanas,
opera ir baletas. Renesansas buvo didžiulės pažangos ir laimėjimų laikotarpis, jo palikimas matomas ir šiandien. Šiuo
laikotarpiu mokslo ir technologijų pažanga padėjo pagrindą šiuolaikiniam pasauliui, o jo įtaka vis dar matoma mene,
literatūroje ir moksluose. Renesansas buvo didelio kūrybiškumo ir naujovių laikotarpis, jo įtaka pasauliui jaučiama ir
šiandien.

#7.     Renesansas buvo didelių filosofinių ir intelektualinių pokyčių laikotarpis, kai atsirado
humanizmas ir iš naujo buvo atrasti klasikiniai tekstai. Idėjos santrauka: Renesanso epochoje įvyko
didžiulė filosofinė ir intelektualinė transformacija, kai atsirado humanizmas ir iš naujo buvo atrasti
klasikiniai tekstai. Tai turėjo didelės įtakos to laikotarpio kultūrai ir intelektualiniam gyvenimui.

Renesansas buvo didelių filosofinių ir intelektualinių pokyčių laikotarpis, kai atsirado humanizmas ir iš naujo buvo
atrasti klasikiniai tekstai. Humanizmas buvo filosofinis judėjimas, pabrėžęs individualizmo svarbą, žmogaus patirties
vertę ir proto galią. Tai buvo reakcija prieš religines ir scholastines viduramžių tradicijas ir siekta atgaivinti klasikinius
antikos tekstus. Šis naujas dėmesys individui ir proto galiai turėjo didžiulį poveikį to laikotarpio kultūrai ir

Psl. 3/4

https://bookskim.lt/


intelektualiniam gyvenimui. Tai skatino naujų meno, literatūros ir mokslo formų vystymąsi, padėjo formuoti
šiuolaikinį pasaulį. Renesanso epochoje taip pat atsirado naujų politinės minties formų, susiformavo tautinė valstybė
ir vystėsi modernios valdymo formos. Šiuo laikotarpiu taip pat atsirado naujų ekonominės minties formų, vystėsi
merkantilizmas ir prasidėjo kapitalizmas. Visi šie pokyčiai turėjo ilgalaikį poveikį pasauliui, o Renesansas išlieka vienu
svarbiausių laikotarpių Vakarų civilizacijos istorijoje.

#8.     Renesansas buvo didelių socialinių pokyčių laikotarpis, kai susiformavo vidurinė klasė ir žlugo
aristokratija. Idėjos santrauka: Renesanso epochoje įvyko didelė socialinė transformacija, kai atsirado
vidurinioji klasė ir žlugo aristokratija. Tai turėjo didelės įtakos Europos kultūrai ir politikai.

Renesansas buvo didelių socialinių pokyčių laikotarpis, kai susiformavo vidurinė klasė ir žlugo aristokratija. Šis
valdžios pasikeitimas padarė didelį poveikį Europos kultūrai ir politikai. Vidurinioji klasė, kuri iš esmės buvo atskirta
nuo politinės valdžios, dabar turėjo galimybę turėti įtakos vyriausybėje ir turėti įtakos politikai. Ši nauja piliečių klasė
taip pat galėjo pasinaudoti turimomis naujomis ekonominėmis galimybėmis, tokiomis kaip prekybos ir prekybos
augimas. Aristokratijos nuosmukis lėmė, kad tradiciniai valdžios ir turto šaltiniai nebebuvo tokie įtakingi, o vidurinė
klasė galėjo įgyti didesnę įtaką visuomenėje. Renesanso laikais taip pat pasikeitė žmonių mąstymas apie pasaulį.
Tradicinį požiūrį į pasaulį kaip į hierarchinę struktūrą, kai aristokratija yra viršuje, o žemesnes klases – apačioje,
pakeitė egalitarinis požiūris. Šis naujas požiūris paskatino žmones mąstyti patiems ir suabejoti status quo. Tai
paskatino didelio intelektualinio ir meninio kūrybiškumo laikotarpį, kai žmonės tyrinėjo naujas idėjas ir
eksperimentavo su naujomis išraiškos formomis. Renesansas buvo didelių socialinių pokyčių laikotarpis, o jo
padariniai matomi ir šiandien. Vidurinės klasės atsiradimas ir aristokratijos nuosmukis padarė didelę įtaką Europos
kultūrai ir politikai, o naujas požiūris į pasaulį skatino žmones mąstyti patiems ir mesti iššūkį status quo. Renesansas
buvo didelio kūrybiškumo ir pažangos laikotarpis, o jo palikimas vis dar matomas pasaulyje.

#9.     Renesansas buvo didelių ekonominių pokyčių laikotarpis, kai kilo kapitalizmas ir augo miestai.
Idėjos santrauka: Renesanso epochoje įvyko didelė ekonominė transformacija, kapitalizmo iškilimas ir
miestų augimas. Tai turėjo didelės įtakos Europos kultūrai ir politikai.

Renesansas buvo didelių ekonominių pokyčių laikotarpis, kai kilo kapitalizmas ir augo miestai. Ši transformacija
padarė didelę įtaką Europos kultūrai ir politikai. Kapitalizmas leido kaupti turtus ir atsirasti naujai pirklių bei
finansininkų klasei. Ši nauja žmonių klasė turėjo galią daryti įtaką politikai ir kultūrai, o jų turtai leido jiems globoti
meną ir mokslą. Didelę įtaką Renesanso kultūrai turėjo ir miestų augimas. Miestai tapo mokymosi centrais su
universitetais, bibliotekomis ir akademijomis. Jie taip pat tapo prekybos centrais su turgais, parduotuvėmis ir bankais.
Tai leido keistis prekėmis ir idėjomis, augti prekybai. Renesansas buvo didelių ekonominių pokyčių laikotarpis, kuris
turėjo didžiulį poveikį Europos kultūrai ir politikai.

#10.     Renesansas buvo didelių religinių pokyčių laikotarpis, kai atsirado protestantų ir katalikų
bažnyčios. Idėjos santrauka: Renesanso epochoje įvyko didelė religinė transformacija, kai atsirado
protestantų ir katalikų bažnyčios. Tai turėjo didelės įtakos Europos kultūrai ir politikai.

Renesansas buvo didelių religinių pokyčių laikotarpis, kai atsirado protestantų ir katalikų bažnyčios. Tai turėjo didelės
įtakos Europos kultūrai ir politikai. Martyno Liuterio vadovaujama protestantų reformacija metė iššūkį Katalikų
bažnyčios autoritetui ir jos mokymams. Tai sukėlė religinių konfliktų ir perversmų laikotarpį, nes skirtingos frakcijos
siekė kontroliuoti religinį kraštovaizdį. Katalikų bažnyčia atsakė reformuodama save ir bandydama iš naujo įtvirtinti
savo autoritetą. Šiuo religinių pokyčių laikotarpiu taip pat iškilo nauji religiniai judėjimai, tokie kaip anabaptistai, kurie
siekė sukurti egalitarinę ir tolerantiškesnę krikščionybės formą. Renesanso epochoje taip pat atsirado naujų religinės
raiškos formų, tokių kaip baroko meno stilius ir architektūra. Šis religinių pokyčių laikotarpis turėjo didžiulį poveikį
Europos kultūrai ir politikai bei padėjo formuotis šiuolaikiniam pasauliui.

Psl. 4/4

https://bookskim.lt/

